Вестник технологического университета. 2026. Т.29, №4
 64
УДК 66.022.32; 66.022.389                                                                   DOI 10.55421/3034-4689_2026_29_4_64
А. И. Нуриев, А. М. Накып, Е. Н. Черезова,
Ю. С. Карасева
ВОДОНАБУХАЮЩИЕ РЕЗИНЫ НА ОСНОВЕ КАУЧУКА БНКС
С СЕРНО-ПЕРОКСИДНОЙ СИСТЕМОЙ ВУЛКАНИЗАЦИИ, НАПОЛНЕННЫЕ
КАРБОКСИЛИРОВАННОЙ ЦЕЛЛЮЛОЗОЙ ИЗ ВТОРИЧНОГО РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ

Таблица 4 – Минеральный состав водных растворов
Table 4 – Mineral composition of aqueous solutions
Условное обозначение
Показатели химического анализа, г/ дм3
Cl- SO4
2- CO3
2- Ca+2 Mg+2 Na+, K+
Пластовая вода хлоридно-натриевая (Ро-
машкинское месторождение)
139 0,7 0,2 11 3 70
Модельный р-р 1 (хлоридно-натриевый) 61,77 - - 11,89 - 26,34
Модельный р-р 2 (карбонатно-натриевый) - - 57,72 13,2 - 29,08
Модельный р-р 3 (сульфатно-натриевый) - 68,59 - 9,71 - 21,7
Вестник технологического университета. 2026. Т.29, №4
 67
Результаты эксперимента и их обсуждение
На первом этапе работы определили влияние со-
става вулканизующей группы на реометрические ха-
рактеристики резиновых смесей. Исходя из получен-
ных данных, сделан вывод, что при использовании
серно-пероксидной вулканизующей группы (таблица
5) время начала вулканизации (ts) и достижения оп-
тимума вулканизации (t90) сокращается в сравнении с
серной вулканизацией. Введение в вулканизат НН
практически не отразилось на времени достижения
оптимального времени вулканизации (t90), но значи-
тельно возросли крутящие моменты. Это указывало
на повышение вязкости резиновых смесей.
Таблица 5 – Реометрические характеристики ре-
зиновых смесей с различными вулканизующими
группами («Monsanto 100 S», Tвулк = 160 °С)
Table 5 – Rheometric characteristics of rubber com-
pounds with different vulcanizing groups (“Monsanto
100 S”, T = 160 °C)
№
смеси
Соотношение
вулканизую-
щих групп в,
%.
НН (150
мас.ч. на
100 мас.ч)
ts,
мин
Ммин,
dН·м
Ммакс,
dН·м
t90,
мин
 Резиновые смеси без набухающего наполнителя
1 S100 -- 2,3 2,23 11,26 15,69
2 S60/P40 - 1,6 2,25 9,72 7,56
3 S50/P50 - 1,6 2,27 9,43 7,85
4 S40/P60 - 2,0 2,19 15,29 8,65
5 P100 - 1,4 2,51 37,60 21,77
Резиновые смеси с набухающим наполнителем
(150 мас.ч. наполнителя на 100 мас.ч. каучука)
6 S100 NaКМЦ 1,4 5,13 24,21 16,08
7 S50/P50 NaКМЦ 1,1 4,54 22,86 7,15
8 S50/P50
КМЦ-
Хлопок
1,1 6,39 32,85 9,49
9 S50/P50
КМЛЦ-
Рис